机器设备及相关的债权债务等）委托唐山港集团股份有限公司进行经营管理。为此，公司于 2016 年 1月 22 日召开五届六次董事会审议通过了上述议案，

双方于当日签订了《资产托管协议》。公司为加快港区功能结构调整，公司于 2016 年 11 月 7 日召开五届十五次董事会会议审议通过《关于公司与唐山

港口实业集团有限公司解除原资产托管协议的议案》。同意公司与唐港实业解除原《资产托管协议》，终止前述资产托管的相关事项。

唐山港集团股份有限公司 2016 年年度报告

35

2、 承包情况

□适用 √不适用

3、 租赁情况

□适用 √不适用

(二) 担保情况

□适用 √不适用

(三) 委托他人进行现金资产管理的情况

1、 委托理财情况

□适用 √不适用

2、 委托贷款情况

□适用 √不适用

3、 其他投资理财及衍生品投资情况

□适用 √不适用

(四) 其他重大合同

□适用 √不适用

十六、其他重大事项的说明

√适用 □不适用

京唐港首钢码头有限公司一期工程位于第四港池北岸线东端，泊位长度 855 米（其中西侧 740

米为 25 万吨级散货船泊位，其余 115 米为 20万吨级散货船泊位），码头前沿配备 6台桥式抓斗

卸船机，后方堆场配备 6台堆取料机。该工程于 2010 年 10 月取得国家发展和改革委员会核准，

于 2011 年 3 月取得国家交通运输部初步设计批复，于 2012 年 5 月交工验收并投入试运行。该公

司于 2016 年 7月 22 日取得了河北省交通运输厅颁发的《港口工程竣工验收证书》，于 2016 年 7

月 29 日取得了唐山市港航管理局颁发的《港口经营许可证》，至此，京唐港首钢码头有限公司一

期工程建设工作全部完成。

十七、积极履行社会责任的工作情况

(一) 上市公司扶贫工作情况

□适用 √不适用

(二) 社会责任工作情况

√适用 □不适用

公司已经披露 2016 年度社会责任报告，全文详见上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）。

唐山港集团股份有限公司 2016 年年度报告

36

(三) 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用 √不适用

唐山港集团股份有限公司 2016 年年度报告

37

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 218,086,956 9.70 511,217,398 0 174,469,565 -361,252,174 324,434,789 542,521,745 11.90

1、国家持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2、国有法人持股 17,391,304 0.77 270,832,783 0 13,913,043 0 284,745,826 302,137,130 6.63

3、其他内资持股 200,695,652 8.93 240,384,615 0 160,556,522 -361,252,174 39,688,963 240,384,615 5.27

其中：境内非国有法人持股 200,695,652 8.93 240,384,615 0 160,556,522 -361,252,174 39,688,963 240,384,615 5.27

境内自然人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、外资持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

其中：境外法人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

境外自然人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

二、无限售条件流通股份 2,030,351,504 90.30 0 0 1,624,281,203 361,252,174 1,985,533,377 4,015,884,881 88.10

1、人民币普通股 2,030,351,504 90.30 0 0 1,624,281,203 361,252,174 1,985,533,377 4,015,884,881 88.10

2、境内上市的外资股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、境外上市的外资股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、其他 0 0 0 0 0 0 0 0 0

三、普通股股份总数 2,248,438,460 100 511,217,398 0 1,798,750,768 0 2,309,968,166 4,558,406,626 100

唐山港集团股份有限公司 2016 年年度报告

38

2、 普通股股份变动情况说明

√适用 □不适用

2016 年 5月 20 日,公司实施了 2015 年度利润分配及资本公积金转增股本的方案。以 2015 年 12 月 31 日公司总股本 2,248,438,460 股为基数，面向

截止 2016 年 5月 18 日下午在上海证券交易所收市后，在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司登记在册的本公司全体股东，每 10 股转增 8股，共

转增 1,798,750,768 股，转增后公司总股本为 4,047,189,228 股。

2016 年 5月 30 日长石投资有限公司、博时基金管理有限公司、财通基金管理有限公司、创金合信基金管理有限公司、上银瑞金资本管理有限公司、

汇添富基金管理股份有限公司、申万菱信（上海）资产管理有限公司非公开发行限售股解禁 361,252,174 股。

公司 2016 年度发行股份购买资产并募集配套资金方案顺利实施。截至 2016 年 12 月 1日，公司向唐港实业非公开发行人民币普通股（A股）股票

270,832,783 股。截至 2016 年 12 月 8 日，公司发行股份募集配套资金发行人民币普通股 240,384,615 股。本次发行股份购买资产和配套募集资金新增

股份已于 2016 年 12 月 16 日在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理完毕股份登记手续。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用 □不适用

主要财务指标 2016 年
2015 年

调整后 调整前

基本每股收益 0.33 0.30 0.56

稀释每股收益 0.33 0.30 0.56

每股净资产 2.97 2.28 4.62

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称 年初限售股数
本年解除限

售股数

本年增加限售

股数

年末限售股

数
限售原因 解除限售日期

唐山港集团股份有限公司 2016 年年度报告

39

唐山港口实业集团有限公司 17,391,304 0
13,913,043

302,137,130
非公开发行限售 2018 年 5月 28 日

270,832,783 重组发行股份购买资产限售 2019 年 12 月 17 日

创金合信基金－招商银行－鹏德成

长 1 号资产管理计划

22,695,653 40,852,176 18,156,523 0 非公开发行限售股解禁 2016 年 5月 30 日

汇添富基金－宁波银行－沈利萍 22,608,696 40,695,653 18,086,957 0 非公开发行限售股解禁 2016 年 5月 30 日

长石投资有限公司 22,608,695 40,695,651 18,086,956 0 非公开发行限售股解禁 2016 年 5月 30 日

上银瑞金资产－上海银行－慧富 8号

专项资产管理计划

20,869,565 37,565,217 16,695,652 0 非公开发行限售股解禁 2016 年 5月 30 日

财通基金－光大银行－中国银河证

券股份有限公司

17,391,304 31,304,347 13,913,043 0 非公开发行限售股解禁 2016 年 5月 30 日

全国社保基金五零一组合 14,000,000 25,200,000 11,200,000 0 非公开发行限售股解禁 2016 年 5月 30 日

博时基金－工商银行－博时基金－

悦达善达悦升 1 号资产管理计划

8,695,652 15,652,174 6,956,522 0 非公开发行限售股解禁 2016 年 5月 30 日

创金合信基金－招商银行－广州福

商 1 号资产管理计划

8,260,868 14,869,562 6,608,694 0 非公开发行限售股解禁 2016 年 5月 30 日

申万菱信基金－光大银行－申万菱

信资产－华宝瑞森林定增 1 号

5,565,220 10,017,396 4,452,176 0 非公开发行限售股解禁 2016 年 5月 30 日

上银瑞金资产－上海银行－慧富得

壹海捷 19 号资产管理计划

4,869,565 8,765,217 3,895,652 0 非公开发行限售股解禁 2016 年 5月 30 日

上银瑞金资本－上海银行－慧富 20

号资产管理计划

4,347,826 7,826,087 3,478,261 0 非公开发行限售股解禁 2016 年 5月 30 日

上银瑞金资本－上海银行－慧富 22

号资产管理计划

4,347,826 7,826,087 3,478,261 0 非公开发行限售股解禁 2016 年 5月 30 日

财通基金－工商银行－外贸信托－

恒盛定向增发投资集合资金信托计

划

4,347,826 7,826,087 3,478,261 0 非公开发行限售股解禁 2016 年 5月 30 日

财通基金－工商银行－富春定增 339 2,626,087 4,726,957 2,100,870 0 非公开发行限售股解禁 2016 年 5月 30 日

唐山港集团股份有限公司 2016 年年度报告

40

号资产管理计划

财通基金－工商银行－富春定增 196

号资产管理计划

2,608,696 4,695,653 2,086,957 0 非公开发行限售股解禁 2016 年 5月 30 日

汇添富基金－工商银行－外贸信

托·恒盛定向增发投资集合资金信托

2,608,695 4,695,651 2,086,956 0 非公开发行限售股解禁 2016 年 5月 30 日

财通基金－兴业银行－上海盛宇股

权投资中心（有限合伙）

2,173,913 3,913,044 1,739,131 0 非公开发行限售股解禁 2016 年 5月 30 日

上银瑞金资产－上海银行－慧富 12

号资产管理计划

2,086,957 3,756,523 1,669,566 0 非公开发行限售股解禁 2016 年 5月 30 日

财通基金－工商银行－财通基金－

同安定增保 1 号资产管理计划

1,739,130 3,130,434 1,391,304 0 非公开发行限售股解禁 2016 年 5月 30 日

财通基金－工商银行－上海同安投

资管理有限公司

1,739,130 3,130,434 1,391,304 0 非公开发行限售股解禁 2016 年 5月 30 日

财通基金－光大银行－富春定增 272

号资产管理计划

1,739,130 3,130,434 1,391,304 0 非公开发行限售股解禁 2016 年 5月 30 日

财通基金－工商银行－银河资本资

产管理有限公司

1,739,130 3,130,434 1,391,304 0 非公开发行限售股解禁 2016 年 5月 30 日

财通基金－工商银行－富春定增添

利 6 号资产管理计划

1,730,435 3,114,783 1,384,348 0 非公开发行限售股解禁 2016 年 5月 30 日

财通基金－工商银行－银河资本资

产管理有限公司

1,304,348 2,347,826 1,043,478 0 非公开发行限售股解禁 2016 年 5月 30 日

财通基金－工商银行－广发 2号资产

管理计划

1,304,348 2,347,826 1,043,478 0 非公开发行限售股解禁 2016 年 5月 30 日

财通基金－上海银行－富春定增 230

号资产管理计划

1,217,391 2,191,304 973,913 0 非公开发行限售股解禁 2016 年 5月 30 日

财通基金－光大银行－财通基金－

富春定增 209 号资产管理计划

1,052,174 1,893,913 841,739 0 非公开发行限售股解禁 2016 年 5月 30 日

唐山港集团股份有限公司 2016 年年度报告

41

财通基金－工商银行－钜派定增 1号

资产管理计划

1,043,478 1,878,261 834,783 0 非公开发行限售股解禁 2016 年 5月 30 日

财通基金－工商银行－上海同安投

资管理有限公司

869,565 1,565,217 695,652 0 非公开发行限售股解禁 2016 年 5月 30 日

财通基金－光大银行－旗峰创新 3号

资产管理计划

869,565 1,565,217 695,652 0 非公开发行限售股解禁 2016 年 5月 30 日

财通基金－工商银行－富春定增 371

号资产管理计划

869,565 1,565,217 695,652 0 非公开发行限售股解禁 2016 年 5月 30 日

财通基金－工商银行－富春定增 375

号资产管理计划

739,130 1,330,434 591,304 0 非公开发行限售股解禁 2016 年 5月 30 日

财通基金－工商银行－齐鲁宝 1号资

产管理计划

608,696 1,095,653 486,957 0 非公开发行限售股解禁 2016 年 5月 30 日

财通基金－工商银行－富春定增添

利 3 号资产管理计划

556,522 1,001,740 445,218 0 非公开发行限售股解禁 2016 年 5月 30 日

财通基金－兴业银行－浙江厚道资

产管理有限公司

521,739 939,130 417,391 0 非公开发行限售股解禁 2016 年 5月 30 日

财通基金－光大银行－财通基金－

富春定增 248 号资产管理计划

521,739 939,130 417,391 0 非公开发行限售股解禁 2016 年 5月 30 日

财通基金－工商银行－富春定增添

利 7 号资产管理计划

521,739 939,130 417,391 0 非公开发行限售股解禁 2016 年 5月 30 日

财通基金－工商银行－富春定增添

利 8 号资产管理计划

521,739 939,130 417,391 0 非公开发行限售股解禁 2016 年 5月 30 日

财通基金－工商银行－富春定增 406

号资产管理计划

434,783 782,610 347,827 0 非公开发行限售股解禁 2016 年 5月 30 日

财通基金－光大银行－财通基金－

富春源通定增 3 号资产管理计划

434,783 782,609 347,826 0 非公开发行限售股解禁 2016 年 5月 30 日

财通基金－光大银行－富春定增 232 434,783 782,609 347,826 0 非公开发行限售股解禁 2016 年 5月 30 日

唐山港集团股份有限公司 2016 年年度报告

42

号资产管理计划

财通基金－工商银行－富春定增 228

号资产管理计划

434,783 782,609 347,826 0 非公开发行限售股解禁 2016 年 5月 30 日

财通基金－工商银行－富春定增添

利 2 号资产管理计划

434,783 782,609 347,826 0 非公开发行限售股解禁 2016 年 5月 30 日

财通基金－工商银行－富春定增 333

号资产管理计划

434,783 782,609 347,826 0 非公开发行限售股解禁 2016 年 5月 30 日

财通基金－工商银行－齐鲁宝 2号资

产管理计划

434,783 782,609 347,826 0 非公开发行限售股解禁 2016 年 5月 30 日

财通基金－工商银行－富春定增 193

号资产管理计划

373,913 673,043 299,130 0 非公开发行限售股解禁 2016 年 5月 30 日

财通基金－上海银行－富春黑金石 1

号资产管理计划

347,826 626,087 278,261 0 非公开发行限售股解禁 2016 年 5月 30 日

财通基金－光大银行－富春定增 198

号资产管理计划

330,435 594,783 264,348 0 非公开发行限售股解禁 2016 年 5月 30 日

财通基金－兴业银行－财通定增 2号

资产管理计划

260,870 469,566 208,696 0 非公开发行限售股解禁 2016 年 5月 30 日

财通基金－光大银行－叁津定增 2号

资产管理计划

260,870 469,566 208,696 0 非公开发行限售股解禁 2016 年 5月 30 日

财通基金－工商银行－富春 178号资

产管理计划

260,870 469,566 208,696 0 非公开发行限售股解禁 2016 年 5月 30 日

财通基金－工商银行－富春定增 88

号资产管理计划

260,870 469,566 208,696 0 非公开发行限售股解禁 2016 年 5月 30 日

财通基金－光大银行－安信定增 5号

资产管理计划

260,869 469,564 208,695 0 非公开发行限售股解禁 2016 年 5月 30 日

财通基金－光大银行－财通基金－

安信定增 6 号资产管理计划

260,869 469,564 208,695 0 非公开发行限售股解禁 2016 年 5月 30 日

唐山港集团股份有限公司 2016 年年度报告

43

财通基金－光大银行－财通基金－

安信定增 7 号资产管理计划

260,869 469,564 208,695 0 非公开发行限售股解禁 2016 年 5月 30 日

财通基金－光大银行－安信定增 8号

资产管理计划

260,869 469,564 208,695 0 非公开发行限售股解禁 2016 年 5月 30 日

财通基金－光大银行－紫金 2号资产

管理计划

217,391 391,304 173,913 0 非公开发行限售股解禁 2016 年 5月 30 日

财通基金－工商银行－富春定增 180

号资产管理计划

200,000 360,000 160,000 0 非公开发行限售股解禁 2016 年 5月 30 日

财通基金－工商银行－富春定增 381

号资产管理计划

173,913 313,044 139,131 0 非公开发行限售股解禁 2016 年 5月 30 日

安信基金-农业银行-华宝信托-安心

投资【6】号集合资金信托计划

0 0 37,019,233 37,019,233 重组募集资金非公开发行限售 2017 年 12 月 18 日

财通基金-广发银行-财通基金-定增

宝安全垫 11 号资产管理计划

0 0 721,154 721,154 重组募集资金非公开发行限售 2017 年 12 月 18 日

财通基金-光大银行-财通基金-富春

定增稳盈 1 号资产管理计划

0 0 1,442,308 1,442,308 重组募集资金非公开发行限售 2017 年 12 月 18 日

财通基金-工商银行-富春定增宝利 36

号资产管理计划

0 0 4,807,692 4,807,692 重组募集资金非公开发行限售 2017 年 12 月 18 日

财通基金-上海银行-富春定增增利 12

号资产管理计划

0 0 6,250,000 6,250,000 重组募集资金非公开发行限售 2017 年 12 月 18 日

财通基金-工商银行-锦绣飞科定增分

级 19 号资产管理计划

0 0 4,807,692 4,807,692 重组募集资金非公开发行限售 2017 年 12 月 18 日

财通基金-工商银行-浙江大家祥驰投

资有限公司

0 0 1,201,923 1,201,923 重组募集资金非公开发行限售 2017 年 12 月 18 日

财通基金-宁波银行-甲秀益顺兴 1 号

资产管理计划

0 0 2,283,654 2,283,654 重组募集资金非公开发行限售 2017 年 12 月 18 日

财通基金-包商银行-包商平层宝 1 号 0 0 1,201,923 1,201,923 重组募集资金非公开发行限售 2017 年 12 月 18 日

唐山港集团股份有限公司 2016 年年度报告

44

资产管理计划

财通基金-工商银行-富春定增 1186

号资产管理计划

0 0 721,154 721,154 重组募集资金非公开发行限售 2017 年 12 月 18 日

财通基金-光大银行-北京中融鼎新投

资管理有限公司

0 0 2,403,846 2,403,846 重组募集资金非公开发行限售 2017 年 12 月 18 日

财通基金-上海银行-富春定增 1188

号资产管理计划

0 0 1,322,115 1,322,115 重组募集资金非公开发行限售 2017 年 12 月 18 日

财通基金-工商银行-深圳朴素资本管

理有限公司

0 0 2,403,846 2,403,846 重组募集资金非公开发行限售 2017 年 12 月 18 日

财通基金-工商银行-深圳朴素资本管

理有限公司

0 0 2,403,846 2,403,846 重组募集资金非公开发行限售 2017 年 12 月 18 日

财通基金-工商银行-富春定增宝利 9

号资产管理计划

0 0 1,923,077 1,923,077 重组募集资金非公开发行限售 2017 年 12 月 18 日

大成价值增长证券投资基金 0 0 2,403,846 2,403,846 重组募集资金非公开发行限售 2017 年 12 月 18 日

中国农业银行-大成创新成长混合型

证券投资基金

0 0 1,201,923 1,201,923 重组募集资金非公开发行限售 2017 年 12 月 18 日

中国银行股份有限公司-大成优选混

合型证券投资基金（LOF）

0 0 1,201,923 1,201,923 重组募集资金非公开发行限售 2017 年 12 月 18 日

中国银行股份有限公司-大成定增灵

活配置混合型证券投资基金

0 0 9,615,385 9,615,385 重组募集资金非公开发行限售 2017 年 12 月 18 日

全国社保基金一一三组合 0 0 10,817,307 10,817,307 重组募集资金非公开发行限售 2017 年 12 月 18 日

云南国际信托有限公司-云南信托.大

西部丝绸之路 1号集合资金信托计划

0 0 24,038,461 24,038,461 重组募集资金非公开发行限售 2017 年 12 月 18 日

中晟（深圳）金融服务集团有限公司 0 0 120,192,307 120,192,307 重组募集资金非公开发行限售 2017 年 12 月 18 日

合计 218,086,956 361,252,174 685,686,963 542,521,745 / /

唐山港集团股份有限公司 2016 年年度报告

45

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

√适用 □不适用

单位：股  币种：人民币

股票及其衍生证券的种类 发行日期 发行价格（或利率） 发行数量 上市日期 获准上市交易数量

普通股股票类

A 股股票 2016 年 12 月 16 日 4.42 元 270,832,783 2019 年 12 月 17 日 270,832,783

A 股股票 2016 年 12 月 16 日 4.16 元 240,384,615 2017 年 12 月 18 日 240,384,615

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

√适用 □不适用

2016 年，公司拟采取发行股份及支付现金的方式，向唐山港口实业集团有限公司购买其下属的唐山津航疏浚工程有限责任公司 30%股权、唐港铁路

有限责任公司 18.58%股权、唐山曹妃甸实业港务有限公司 10%股权以及唐山港口实业集团有限公司拟转让的 6 宗土地使用权及部分固定资产（地面附着

物），交易总额为 219,708.09 万元，其中 119,708.09 万元由公司以其本次向唐港实业发行的股份支付；剩余的 100,000 万元由公司以配套募集资金的

方式支付，配套募集资金不足的，由公司以自有资金支付。